
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от "ЗР "  201-̂ Г. № _ _ ^ _______

Москва

О признании не подлежащими применению методических документов

В соответствии с подпунктами 5.4.5 пункта 5 Положения о Министерстве 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 ноября 2013 г. № 1038, п р и к а з ы в а ю :

1. Признать не подлежащими применению с 1 июля 2017 г. следующие 
методические документы:

Методические указания по разработке укрупнённых сметных нормативов 
для объектов непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры, 
утвержденные приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 16 ноября 2010 г. № 497 (регистрационный номер 142);

Методику расчета прогнозных индексов изменения стоимости 
строительства, утвержденную приказом Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 20 августа 2009 г. № 355 (регистрационный номер 
114);

Методические рекомендации по формированию и использованию 
укрупненных показателей базисной стоимости (УПБС) строительства зданий 
и сооружений производственного назначения (МДС 81-16.2000), введенные 
в действие письмом Госстроя России от 29 декабря 1993 г. № 12-347 
(регистрационный номер 107);

Методические рекомендации по расчету индексов цен на строительную 
продукцию для подрядных строительно-монтажных организаций 
(МДС 81-14.2000), введенные в действие письмом Минстроя России от 13 ноября 
1996 г. № ВБ-26/12-367 (регистрационный номер 109);

Методические указания о порядке разработки государственных 
элементных сметных норм на строительные, монтажные, специальные

сертификат соответствия



2

строительные и пусконаладочные работы (МДС 81-19.2000), утвержденные 
постановлением Госстроя России от 24 апреля 1998 г. № 18-40 (регистрационный 
номер 136);

Методические указания по разработке государственных элементных 
сметных норм на монтаж оборудования, утвержденные постановлением 
Госстроя России от 28 февраля 2001 г. № 13 (МДС 81-26.200^(регистрационный 
номер 99);

Методические указания по разработке единичных расценок 
на строительные, монтажные, специальные строительные и ремонтно- 
строительные работы (МДС 81-20.2000), утвержденные постановлением 
Госстроя России от 26 апреля 1999 г. № 30 (регистрационный номер 97);

Методические рекомендации по применению государственных сметных 
норм на пусконаладочные работы (МДС 81-27.2007), введенные в действие 
письмом Росстроя от 5 сентября 2007 г. № СК-3253/02 (регистрационный номер 
ЮО);

Указания по применению федеральных единичных расценок
на строительные и специальные строительные работы (МДС 81-36.2004), 
утвержденные постановлением Госстроя России от 9 октября 2003 г. № 180 
(регистрационный номер 116);

Указания по применению федеральных единичных расценок на монтаж 
оборудования (МДС 81-37.2004), утвержденные постановлением Госстроя 
России от 9 августа 2002 г. № 105 (регистрационный номер 117);

Указания по применению федеральных единичных расценок
на ремонтно-строительные работы (МДС 81-38.2004), утвержденные 
постановлением Госстроя России от 9 марта 2004 г. № 37 (регистрационный 
номер 118);

Указания по применению федеральных единичных расценок
на пусконаладочные работы (МДС 81-40.2006), утвержденные постановлением 
Госстроя России от 1 сентября 2003 г. № 160 (регистрационный номер 119).

2. Департаменту ценообразования и градостроительного зонирования 
в течение 5 рабочих дней разместить настоящий приказ и информацию 
о не подлежащих применению методических документах в федеральном реестре 
сметных нормативов.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра

Приказ 946/пр

http://libnorm.ru/Directory2/1/4293744/4293744814.htm

